
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  19109  del  30/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BUFFARDI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. TORELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 366/2025. Avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione
della Regione Lazio a "Eventi Sportivi a carattere Nautico, Velico, Balneare".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06877 30/05/2025



OGGETTO: Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 366/2025. Avviso per 

manifestazione di interesse per la partecipazione della Regione Lazio a “Eventi 

Sportivi a carattere Nautico, Velico, Balneare”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

Su proposta della Dirigente ad interim dell’Area Sport infrastrutture e Servizi sportivi; 

VISTI: 

- la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, come modificato

dal Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”;

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è

stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale

“Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”;

- l’atto di organizzazione n. G01416 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale Affari della

Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e Sport”.

-  l’atto di organizzazione del 20 giugno 2024 n. G08204 avente ad oggetto “Regolamento

regionale n. 1/2002, art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità

dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" della Direzione regionale "Affari della

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" alla dott.ssa Silvana Torella”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI inoltre: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Atto n. G06877 del 30/05/2025



- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante il “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell'art. 56, comma 2 della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all'art. 55 della citata Legge

regionale 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui

alla medesima l.r. n. 11/2020;

- l'articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024, n. 1172, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le

entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese»”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 Gennaio 2025 n. 28, concernente: “Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 12 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) in 

base al quale: 

1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono

subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni

stesse devono attenersi;

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai

singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.

VISTA la legge regionale 22 ottobre 1993, n. 57 che all’art. 7 conferma quanto già stabilito dal 

citato art. 12 della Legge 241/1990 sulla necessità di predeterminare i criteri per la 

concessione dei contributi; 

VISTI altresì: 

Atto n. G06877 del 30/05/2025



- la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di Sport”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 23 maggio 2025 n. 366 “Legge Regionale 20

giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii. Programmazione delle iniziative regionali di promozione

sportiva per l’anno 2025 e finalizzazione delle risorse”;

PRESO ATTO che la succitata DGR autorizza la Direzione regionale competente in materia di 

sport, all’emanazione di un avviso per manifestazione di interesse rivolto ai Comuni del 

territorio regionale per l’individuazione degli eventi Sportivi a carattere nautico, velico e 

balneare di rilevanza internazionale che si svolgeranno nella stagione estiva 2025 e ai quali 

la Regione intende partecipare; 

STABILITO che: 

- i destinatari dell’Avviso per manifestazione di interesse sono i Comuni del Lazio, i quali

per l’organizzazione della manifestazione sportiva potranno avvalersi della collaborazione

formalizzata di Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Associazioni

Benemerite, riconosciuti dal CONI o dal Comitato italiano paralimpico (CIP), altri enti

pubblici, comitati o altri enti di diritto privato;

- l’Avviso per manifestazione di interesse la Regione Lazio intende raccogliere l’adesione

dei Comuni del Lazio al fine di individuare tra gli eventi sportivi di carattere nautico,

velico o balneare di rilevanza nazionale o internazionale quelli a cui partecipare;

- con i Comuni i cui progetti saranno ritenuti di maggiore interesse dalla Giunta regionale,

saranno stipulati specifici accordi di collaborazione tra pubbliche amministrazioni, ai sensi

dell’art. 15 della Legge 241/1990;

DATO ATTO che la Regione Lazio tramite la stipula dei singoli accordi di collaborazione intende 

perseguire le seguenti finalità: 

- valorizzare lo sport quale strumento di aggregazione civile e di coesione sociale;

- promuovere la diffusione dello sport tra tutti i cittadini, riconoscendone l’importanza anche

in termini di inclusione di fasce deboli della popolazione;

- garantire, anche attraverso lo sport, l’integrazione sociale e culturale degli individui e delle

comunità residenti sul territorio;

- assicurare il diritto di partecipazione all’attività sportiva in condizioni di uguaglianza e pari

opportunità;

- incentivare il turismo sportivo che gli eventi sportivi sono in grado di attivare al fine della

promozione del territorio e della crescita dell’economia locale;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato di approvare l’Avviso Pubblico per 

manifestazione di interesse “Eventi Sportivi a Carattere Nautico, Velico, Balneare” come 

Atto n. G06877 del 30/05/2025



definito nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, i cui 

destinatari sono i Comuni del Lazio; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse “Eventi Sportivi a Carattere

Nautico, Velico, Balneare” come definito nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione, i cui destinatari sono i Comuni del Lazio;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della

Regione Lazio.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

Atto n. G06877 del 30/05/2025




